
Новое в налоговых уведомлениях с 1
октября

1 октября начнут действовать изменения в правилах оформления и подачи
уведомлений об исчисленных суммах налогов, введённые Федеральным законом от
31.07.23 № 389-ФЗ. В частности, у налоговых агентов появится право сдавать
уведомления по НДФЛ 2 раза в месяц, а налогоплательщикам разрешат отправку
уведомления об авансовых платежах с отрицательными значениями.

Двойные уведомления об исчисленном НДФЛ
Сегодня сдавать уведомления по НДФЛ нужно всего 1 раз в месяц — в стандартном
порядке не позже 25-го числа того месяца, в котором истекает срок
соответствующего налога (пункт 9 статьи 58 Налогового кодекса).

Начиная с октября, направлять такие уведомления в налоговую станет можно 2
раза в месяц:

Не позже 12-го числа текущего месяца (по налогу, который удерживался с 23-1.
го числа прошлого по 9-е число текущего месяца).
Не позже 25-го числа текущего месяца (по налогу, который удерживался с 23-2.
го числа прошлого по 22-е число текущего месяца).

Внимание! Первое уведомление является промежуточным и
добровольным. Строго необходимо сдавать второе — то, крайний срок
которого установлен на 25-е число. Читайте подробнее в статье
«Уведомления от налоговых агентов по НДФЛ дважды в месяц».

«Минусовые» уведомления
Ещё одно октябрьское новшество: если размер авансового платежа за данный
отчётный период, рассчитанный нарастающим итогом, получится меньше, чем
размер «аванса» за прошлый подобный период, то Вы сможете указывать в
уведомлениях отрицательные числа. Знак минус в таких случаях должен быть у
суммы, обозначенной в бланке как «…в размере разницы для уменьшения
совокупной обязанности» (последняя версия пункта 9 статьи 58 Налогового
кодекса).

Отметим, что на самом деле в ИФНС и сейчас принимаются «минусовые»
уведомления, согласно разъяснениями из письма головного ведомства от 10.07.23 №
СД-4-3/8716@.

https://kontursverka.ru/news/novoe-uvedomleniya-1-oktyabrya
https://kontursverka.ru/news/novoe-uvedomleniya-1-oktyabrya
https://kontursverka.ru/zakonodatelstvo/ndfl-vyplata-avans-2023-god
https://kontursverka.ru/news/kod-perioda-uvedomlenii-ndfl-2024-god
https://kontursverka.ru/stati/uvedomleniya-ndfl-dvazhdy


Контрольные соотношения для налоговых
уведомлений
Появятся обязательные контрольные соотношения и для этого вида отчётности.
Если контролёры выявят несоответствия, это будет расценено как частичная или
полная несдача уведомления.

Инспекторы уведомят Вас о найденных ошибках не позже того дня, который идёт за
датой получения ими уведомления. Такое сообщение будет электронным и придёт
через личный кабинет налогоплательщика или через оператора электронного
документооборота. А если Вы сдавали бумажное уведомление и не имеете доступа к
личному кабинету, то Вам сообщат о нарушениях по «бумажной» же почте в 10-
дневный срок после получения некорректного уведомления (последняя версия
пункта 9 статьи 58 Налогового кодекса).

Важно! Федеральная налоговая служба уже разработала проект приказа
с контрольными соотношениями для налоговых уведомлений. Приказ
начнёт действовать через 10 дней после даты его официальной
публикации.

Личный кабинет предпринимателя
Также с начала октября ИП смогут визировать уведомления, поданные через личный
кабинет на сайте налоговой, при помощи усиленной неквалифицированной
электронной подписи. Старые каналы отправки налоговых уведомлений при этом
сохраняются:

в бумажном виде по почте (если для данного индивидуального
предпринимателя электронная отчётность не обязательна)
при помощи оператора ЭДО, подписав уведомление УКЭП (пункт 9 статьи 58
Налогового кодекса)

Читайте также Видеонаблюдение за работниками: разъяснения Роструда
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